و جَزِ جزیرهء مجاور کوهستان

کجاست! اینکه ولف آلمانی جَزْمذکور در ابیات دو داستان شاپورزدوالاکتاف و بهرام مخفف جزیرهء واقع در بین النهرین می داند، مسبوق به سوابق نیست که از دید دانش پژوهی مانند او دور نمانده است. چنانکه در بخش فرهنگ الفاظ نادره و اصطلاحات غریبهء شاهنامهء فردوسی چاپ سنگی مورّخ سنهء ۱۲۷۲ هـ ق برابر با ۱۸۵۵ م که ۲۵ سال قبل از سال ۱۸۸۰ تولد ولف، به زیور طبع آراسته گردیده، جَزْمخفف «جزیره و ملکی در میان فرات و دجله» معنی شده است. و مرحوم دکتر علی اکبر نفیسی ناظم الأطباء، جزرا» اسم پارسی جزیره کنار دریا و میان دریا و نام کشوری که مابین فرات و دجله واقع شده و به تازی الجزیره و مردم فرنگ مزوپوتامی گویند» دانسته است.

- شوقي ابوخليل ، اطلس التاريخ العربي الاسلامى ، بيروت ، ١٤٢٣-٢٠٠٢ م
- غندور، محمد يوسف ، جزيره : منذ تأسيسها حتى الفتح العثمانى ، بيروت ١٩٩٠ م
- محجوب، فاطمه محمد، الموسوعة الذهبية للعلوم الاسلامية ، ج ٢٦ ، قاهره : دارالغد العربي ، بى تا
- مستوفى ، حمدالله ، نزهد القلوب ، ليدن ، سنة ١٣٣١ هـ : ١٩١٣ م
- مسعودى ، ابوالحسن على بن حسين ، مروج الذهب ، ترجمه پاينده ، ١٣٤٤ خ
- مغربى ، ابن سعيد ، كتاب بسط الارض فى الطول والعرض ، چاپ خوان قرنيط خينيس ، تطوان ١٩٥٨ م
- مقدسى ، شمس الدين ابوعبدالله محمد بن احمد ، أحسن التقاسيم في معرفة الأقاليم ، دمشق بى تا
- الموسوعة العربية ، دمشق : هيئة